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RESOLUCION No. CNSC - 20192020085235 DEL 26-06-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusién de Listas de Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 579 de 2017 —
Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia-de

Tibacuy, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos” |

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015y el Acuerdo No. CNSC 20182210000756 de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocod mediante Acuerdo No. 20182210000756 del 12 de enero de 2018,
a concurso abierto de meéritos para proveer definitivamente trece (13) vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Tibacuy,
Convocatoria No. 579 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccién, fueron publicados los resultados definitivos
de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49' del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 24 de abril de
2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, vla Comision de Personal de la Alcaldia de Tibacuy, presentd dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusién de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a Ia
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusién de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 1
14.2. Aportdé documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso (...)" (Resaitado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:
{...) La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontraria ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en fa misma (...) (Resaltado fuera de
texto).

T ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de meérito. ’

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la
Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de |
elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud
el concurso.
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3. Analisis de las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 579 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por la
Alcaldia del municipio de Tibacuy, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en este Decreto.

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles de las personas
que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de Tibacuy,
pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la correspondiente actuacién
administrativa, segin se pueda comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decréeto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue admmdo al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria:

CONSECUTIVO | OPEC No. No. DE IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
! 27931 . 79544268 Luis Hernando Ruiz Sona
2 27931 18195099 Mario Andres Mayoral Anacona
3 27931 93132497 José Alirio Feria Rodriguez

Realizada la correspondiente verificaciéon de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de
Tibacuy, Convocatoria No. 579 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC No. 27931

Convocatoria No. 579 de 2017 |

Eiegible: Luis Hernando Ruiz Sona

REQUISITOS
MiNIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADQOS EN SIMO POREL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR

REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Diploma de
bachiller en cualquier
modalidad . y
experiencia, .

“Se solicita la exclusion de la lista
del seflor HERNANDO RUIZ
SONA identificado con C.C.
79544268, (...) por considerar
que NO cumple con los
REQUISITOS DE FORMACION
ACADEMICA Y EXPERIENCIA ~
ESTUDIOS-, establecidos en el
Decreto No. 026 de marzo 31 de
2.015, "por el cual se establece el
manual especifico de funciones y
de competencias laborales para
los empleos de la planta de
personal del municipio de

Tibacuy, Cundinamarca’,
pagina 29 que reza “Titulo
técnico en  actividades

relacionadas con las funciones
def cargo”.

Verificada la documentacién aportada por el -
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar que aportd los siguientes documentos:

Diploma expedido por el Colegio Distrital
Nocturno Antonio Ricaurte, de fecha 29 de
noviembre de 1997, por el cual otorga el titulo de
Bachiller Académico al sertor Luis Hernando Ruiz
Sona.

| alegadas por la entidad.

Analizada la documentaciéon aportada
por el aspirante en el aplicative, se pudo
corroborar que acreditd el requisito
minimo de educacién exigido por la
QPEC 27931, esto es, Diploma de
Bachiller en cualquier modalidad.

En razén a lo anterior, no procede la
exclusion del elegible por las causales

OPEC No. 27931

Convocatoria No. 579 de 2017 |

Elegible: Mario Andr

és Mayoral Anacona

REQUISITOS
MINIMQS

ARGUMENTOS DE LA .
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POREL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Diploma de
bachiller en cualquier
modalidad Y
experiencia.

“Se solicita la exclusién de la lista
de/ seffor MARIO ANDRES
MAYORAL ANACONA
identificado con CC 18195099,
(...) por considerar que NO
cumple con los REQUISITOS DE
FORMACION ACADEMICA Y
EXPERIENCIA - ESTUDIOS-,
establecidos en el Decreto No.
026 de marzo 31 de 2.015, “por
el cual se establece el manual
especifico de funciones y de
competencias laborales para l0s
empleos de la planta de personal
de/ municipio de  Tibacuy,
Cundinamarca’, - pdgina 29 que
reza “Titulo técnico en
actividades relacionadas con las
funciones del cargo”.

Verificada la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar que aportd (0s siguientes documentos:

Diploma expedido por el Colegio Champagnat, de
fecha 10 de julio de 1998, por el cual otorga el
titulo de Bachiller Académico al seflor Mario
Andrés Mayoral Anacona.

Analizada ia documentacién aportada
por el aspirante en el aplicativo, se pudo
corroborar que acredité el requisito
minimo de educacién exigide por ia
OPEC 27931, esto es, Diploma de
Bachiller en cualquier modalidad.

En razon a lo anterior, no procede ia
exclusion del elegible por las causales
alegadas por la entidad.

OPEC No. 27931

Convocatoria No. 579 de 2017 |

Elegible: José Aliri

io Feria Rodriguez

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

“Se solicita la exclusién de Ja lista
del sefdor JOSE ALIRIO FERIA

RODRIGUEZ CC 93132497. (...)

Verificada la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corraborar que aporté los siguientes documentos:

Analizada la documentacién aportada
por el aspirante en el aplicativo, se pudo

corroborar _que acredité el requisito

e ———e
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 579 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por la
Alcaldia del municipio de Tibacuy, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

Estudio: Diploma de | por considerar que NO cumple minimo de educacion exigido por la
bachiller en cualquier | con fos REQUISITOS DE | Diploma expedido por el Instituto SystemCenter, | OPEC 27931, esto es, Diploma de
modalidad y | FORMACION ACADEMICA Y | bachillerato por ciclos, de fecha 23 de febrero de | Bachiller en cualquier modalidad,
experiencia. EXPERIENCIA —~ ESTUDIOS- | 2007, por el cual otorga el titulo de Bachiller
establecidos en el Decreto No. | Académico al sefior José Alirio Feria Rodriguez. En razén a lo anterior, no procede la
026 de marzo 31 de 2.015, “por exclusion del elegible por las causales
el cual se establece el manual alegadas por la entidad.

especifico de funciones y de
competencias laborales para Ios
empleos de la planta de personal
del  municipio de  Tibacuy,
Cundinamarca’, - pagina 29 que
reza "Titulo  técnico  en
actividades relacionadas con las
funciones del cargo”.

Con fundamento en los resultados de la verificacién que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusién de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacién administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucion 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de Tibacuy,
respecto de los elegibles que se relacionan a continuacién, por las razones expuestas en el acapite de
consideraciones de este Acto Administrativo:

CONSECUTIVO | OPECNo. | No.DE IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS CORREO ELECTRONICO
1 27931 79544268 Luis Hernando Ruiz Sona thacu.sona@amar.com
2 27931 18195099 Mario Andrés Mayoral Anacona andresmayorai@hotmall.es
3 27931 ' 93132497 José Alirio Feria Rodriguez | (S5%8lII0feria@amail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electronico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 579 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decisién al Representante Legal y al Presidente de la
Comisién de Personal de la Alcaldia de Tibacuy, en la Calle 5 No. 2-21. '

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decisidén no procede recurso alguno, conforme a lo dispuesto
en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C., el 26 de junio de 2019

Revisé Diana Carolina Figueroa Merifio- Abogada de Despacho
Eiabord: Luis Gabriel Rodriguez de ia Rosa ~ Profesional Especializéio del Desp%




